

یادداشت

امیرساعد وکیل - حقوقدان ووکیل دعای ورزشی، دبیر کمیسیون حقوقی کمیته ملی المپیک

### چهار غایب بزرگ مجمع فدراسیون فوتبال

مجمع فدراسیون فوتبال بعد از فراز ونشیب های بسیار در تاریخ ۸ آذرماه تشکیل شد و بارقه های امید برای روزهای روشن تر مدیریت فوتبال با آرایش جدید پارلمان فوتبال ایران شکل گرفت. هر چند نقش مجمع فدراسیون فوتبال در اتفاقات وقایع خبرساز فوتبال کمرنگ به نظر می رسد و در سال های گذشته، اصولا جشمان اهالی فوتبال، به هیأت رئیسه فدراسیون دوخته شده بود تا حرکت روبه جلو یا معکوس کشتی فوتبال ایران را صرفا به پای سکانداران این کشتی بنویسند. حقیقت اینجاست که تحول واقعی در رویکرد مدیریت فوتبال ایران دست یافتنی نخواهد بود. مگر به تعبیر ماده ۲۱ اساسنامه تازه متولد شده فدراسیون فوتبال، مجمع به عنوان مرجع عالی قانونگذاری بناواند به یک انقاق فرمان هوшіار و چالاک در سیاستگذاری ونظارت برمدیریت فوتبال ایران تبدیل شود. بنابراین جای تردیدی نیست که کارآآمدی مجمع فدراسیون فوتبال، در گرو اتخاذ رویکرد مشارکت فراگیر کلیه نقش آفرینان و سهیم دانستن همه نهادها و گروه های ذینفع دریبشرد نهضت فوتبال خواهد بود.

فدراسیون باید کلیه فعالیت های فوتبالی در کشور را تحت کنترل خود داشته باشد وازاین رو مجمع عمومی فدراسیون هاباید دربرگیرنده همه گروه های ذینفع در فوتبال باشد. در همین راستا به نظرمی رسد باتوجه به نقش تأثیرگذار بعضی از بازیگران کلیدی در حکمرانی فوتبال در دنیای معاصر، رعیت برخی نهادها وگروه ها در جمع اعضای مجمع، هدایت کشتی فوتبال را بادست انداز بیشتری روبه رو خواهد ساخت.

نخستین غایب بزرگ مجمع فدراسیون فوتبال، کمیته ملی المپیک است. فدراسیون فوتبال در شرایطی اقدام به حذف کمیته ملی المپیک از فهرست اعضای مجمع در اساسنامه اخیر کرد که مقررات فیفا تصریح می کند حق شرکت در مسابقات فوتبال المپیک جوانان به وسیله کمیته ملی المپیک آن کشور به رسمیت شناخته می شود و البته پیش شرط آن، این است که کمیته مزبور مورد تأیید کمیته بین المللی المپیک باشد. منشور المپیک، سند بنیادین شرایط حضور تیم های فوتبال جوانان در مسابقات المپیک است و کمیته های ملی المپیک در کنار نقشی که در تعیین مقررات مالی مسابقات و درخواست خرید بلیت دارند، مسئول تضمین رعایت شرایط حضور تیم هار در چارچوب مقررات کمیته بین المللی المپیک و فیفا هستند.

بر اساس تحقیقات انجام شده، ۱۹ درصد از فدراسیون های فوتبال جهان، کمیته ملی المپیک را به عنوان نماینده فوتبال جوانان در ترکیب مجمع فدراسیون فوتبال خود جای داده اند. دربرهه نقش قابل توجه کمیته های ملی المپیک در فوتبال، می توان به این مثال اکتفا کرد که در ایتالیا علاوه بر قوانین مجلس، دستورالعمل های کمیته ملی المپیک، روابط لیگ های فوتبال و فدراسیون فوتبال ایتالیا را سرو سامان می دهند. دستورالعمل های کمیته ملی المپیک به تصویب کمیته اجرایی فدراسیون فوتبال ایتالیا می رسند و باید در مقررات لیگ های ایتالیا وارد شوند.

در اساسنامه فیفا، همه فدراسیون ها ولیگ هاباید دیوان دآوری ورزش (CAS) را به عنوان مرجع نهایی حل و فصل اختلافات ورزشی به رسمیت بشناسند. باین حال در نمونه های متعددی، یک مرجع ملی برای حل و فصل اختلافات ورزشی، قبل از اراجح اختلافات به دیوان دآوری ورزش پیش بینی شده که در کشورهایی مانند فرانسه، ایتالیا، تونس و برزیل اداره این نهاد ملی حل و فصل اختلافات ورزشی با کمیته ملی المپیک این کشورهاست و امیدواریم باتوجه به اقداماتی که در کمیسیون حقوقی کمیته ملی المپیک ایران صورت گرفته است شاهد تأسیس هر چه زودتر مرکز ملی حل و فصل اختلافات ورزشی ایران باشیم.

غایب بزرگ دوم مجمع فدراسیون فوتبال ایران، کانون مربیان است. مجمع فدراسیون فوتبال لهستان دارای ۱۱۸ عضو است که مربیان در این مجمع دارای چهار عضو هستند. کانون مربیان از اعضای مهم فدراسیون فوتبال آفریقای جنوبی است و آمارها حکایت آن دارد که کانون های مربیان، جزو گروه های مستند است که میان گروه های ذینفع فوتبال، در جمع اعضای مجمع فدراسیون فوتبال کشورها معمولاً دیده می شوند. اهمیت حضور کانون مربیان به اندازه ای است که معمولاً علاوه بر عضویت در مجمع، این کانون در کمیته اجرایی فدراسیون ها هم عضویت دارد. برای نمونه، می توان به فدراسیون ایتالیا، کامرون و ساحل عاج اشاره کرد. ضمن اینکه اتحادیه ملی مربیان، یکی از گروه های، است که در تدوین منشور فوتبال فرانسه نقش اساسی ایفا می کند. بررسی هانشان می دهد در ۶۳ درصد از فدراسیون های فوتبال در جهان، مربیان در ترکیب مجمع فدراسیون دارای نماینده هستند.

سومین غایب در میان اعضای مجمع فدراسیون فوتبال، کانون داوران فوتبال ایران محسوب می شود. داوران نیز یکی از گروه های ذینفع مهم فوتبال هستند که به لحاظ نقش غیر قابل انکار خود در دنیای فوتبال، در ترکیب اعضای مجمع فدراسیون های فوتبال دنیا جای گرفته اند. برای نمونه، فدراسیون های فوتبال آمریکا، انگلیس، ایتالیا و اسپانیا قابل ذکر هستند. اهمیت کانون داوران در حدی است که در برخی کشورها با حق رای و در برخی کشورها بدون حق رای، شاهد حضور این کانون در جمع اعضای کمیته اجرایی فدراسیون ها هم هستیم. لازم به ذکر است تقریباً در همه فدراسیون های جهان، کمیته داوران به دلیل اهمیت فعالیت هایش در زمره کمیته های تخصصی فدراسیون های فوتبال ایفای نقش می کند.

در ارزیابی انجام شده از فدراسیون های فوتبال دنیا، نمایندگان داوران نیز مانند نمایندگان مربیان جزو اعضای مجمع ۶۳ درصد از فدراسیون ها هستند.

غایب چهارم مجمع فدراسیون فوتبال که همواره نمایشی سودمند و البته بی ادعا در اداره مسابقات فوتبال از خود ارائه داده، نماینده هواداران فوتبال است که در کشور ما در حال حاضر، بر اساس پروانه فعالیت صادره، این جایگاه به جمعیت حامیان هواداران فوتبال ایران تعلق گرفته است. این جمعیت، در یک بیان کلی، در تحقق نظم، آمایش و آرامش مطلوب و در روزگاره، تکمیل رعایت اصول اخلاقی در محیط های ورزشی، هدایت هواداران و تماشاگران به تشویق بازی جوانمردانه و اجتناب از توهین و هتاک به بازیکنان، مربیان و داوران، تبلیغ رعایت بهداشت و نظافت و حوزه ورزشگاه و حراست از اموال بیت المال، ارائه خدمات خاص در مناسبت های ویژه، باور صدیق و پایبند به مبانی دینی و فرهنگی در کلیه رقابت های فوتبال بوده است.

بر اساس آمار موجود هم اکنون در ۱۳ درصد از مجامع عمومی فدراسیون های فوتبال جهان، اتحادیه هواداران به عنوان عضو مجمع عمومی حضور دارد. بارشد روزافزون جایگاه و تبعات حضور سازنده و بیامخرب تماشاگران در استادیوم های ورزشی، به تدریج شاهد نقش آفرینی بیش از پیش اتحادیه ها و کانون های هواداران هستیم. برای مثال، در سال ۲۰۱۲ وزارت ورزش و گردشگری لهستان به عنوان مسئول هماهنگی امور تدارکات مسابقات یورو ۲۰۱۲ لهستان، خواستار تأسیس نهادی به نام اتحادیه هواداران شد که اکنون در شهرهای مختلف این کشور، پادسنگاه های دولتی در حوزه های کوناگون همکاری دارند.

قطعا فهرست غایبان مجمع فدراسیون فوتبال ایران به این چهار گروه ختم نمی شود وویاید امیدواریم پس از یبوستن این چهار غایب بزرگ، مجمع فدراسیون فوتبال، زمینه برابری حضور نماینده سایر گروه های ذینفع در مجمع فراهم آورد که از جمله می توان از نماینده مدارس فوتبال، نماینده بازیسازان فوتبال، نماینده هیسکسوتان و غیره نام برد.

### مصاحبه

### علی نژاد: باز نشسته ها رئیس نمی شوند

با یک شخصیت حقوقی مستقل است که براساس قوانین جمهوری اسلامی فعالیت می کند. قوانین در مورد فدراسیون ها روشن است و فدراسیون فوتبال با تغییر قوانین در کشورمان یک نهاد عمومی غیردولتی است. ریاست فدراسیون، یک شغل

است و بازنشسته های نمی توانند بیایند اما عضویت در هیأت رئیسه یک کار وقت است وشاید در سال فقط ۹ بار جلسه اش تشکیل می شود.» معاون وزارت ورزش می گوید: «به معاونان و ورزش و جوانان، درباره اینکه نمایندگان مجلس اعلام کرده اند بازیکنان حق شرکت در انتخابات فدراسیون فوتبال را ندارند. این طور توضیح می دهیم: «تأکید فیفا بر آنکه در شرایط سنی در انتخابات فدراسیون فوتبال وجود نداشته باشد. طبق تعریف وقت در اساسنامه فعلی فدراسیون این مجموعه یک موسسه ندارد.»



مهدی علی نژاد، معاون وزارت ورزش و جوانان، درباره اینکه نمایندگان مجلس اعلام کرده اند بازیکنان حق شرکت در انتخابات فدراسیون فوتبال را ندارند. این طور توضیح می دهد: «تأکید فیفا بر آنکه در شرایط سنی در انتخابات فدراسیون فوتبال وجود نداشته باشد. طبق تعریف وقت در اساسنامه فعلی فدراسیون این مجموعه یک موسسه ندارد.»



صالحی امیری حق رأی می خواهد، نه مجوز نظارت بر مجمع

# اصرار بر ادامه حذف کمیته ملی المپیک

از مصاحبه سرپرست فدراسیون فوتبال تا تک تک تصمیم گیری های که در فدراسیون فوتبال صورت می گیرد، در جهت پیروزی در انتخابات پیش روی فدراسیون است. این تصمیم گیری های هدف دار البته مربوط به امروز و دیروز نیستند. از همان زمان که موضوع به روزرسانی اساسنامه فدراسیون فوتبال با تردیدهایی درباره گزارش های افرادی از داخل کشور به فیفا به گوش می رسید، تا طولانی شدن تأییدیه فیفا، همه وهمه ردی از سرشارویی ارائه داشتند که برای ماندن در قدرت ریخته شده بود.

در میان همه این تصمیم گیری ها، اقداماتی که در اصلاح اساسنامه انجام شد هم از اهداف مسئولان فعلی فدراسیون دور نماند. اساسنامه ای که فدراسیون تأییش از تأیید هیأت مجمع از آن به طور رسمی رونمایی نکرد، نشکات برشمارنی از تصمیم ها و تغییراتی داشت که دست مسئولان فعلی فدراسیون را برای ماندن و پیروزی مجدد در انتخابات باز می گذاشت.

از تغییر ماهیت فدراسیون فوتبال به نهادی مستقل و غیرانتفاعی برای فراز از قوانین مربوط به نهاد های دولتی تا حذف برخی از اعضای مجمع به

بهبات استقلال بیشتر.

یکی از اقداماتی که در این بین رقم خورد، ادامه حذف کمیته ملی المپیک به همراه وزارت ورزش از میان اعضای مجمع فدراسیون فوتبال بود. این کمیته از سال ۱۳۸۶ جایی در اساسنامه فدراسیون فوتبال ندارد. ایراد فیفا به اساسنامه

فدراسیون فوتبال و تأکید به حذف وزیر ورزش از مجمع فدراسیون، بهترین بهانه را به دست هیأت رئیسه داد تا با همین بهانه، کمیته ملی المپیک را هم از مجمع فدراسیون حذف کنند. منابع موثقی از فدراسیون فوتبال به خبرنگار ایران ورزشی خبر داده اند که یکی از اعضای هیأت رئیسه که اتفاقاً رابطه خوبی هم با رئیس سابق فدراسیون فوتبال دارد، در جلسه هیأت رئیسه که به همین منظور برگزار شده بود، پیششده ادامه داد حذف کمیته ملی المپیک از مجمع را ارائه کرده و مورد موافقت سایر اعضا قرار گرفته است وگرنه حذف کمیته ملی المپیک چیزی نبود که مدنظر فیفا باشد. فدراسیون فوتبال امبارای انتخاب

گزینه مدنظر خود، از سوی ریاست کمیته ملی المپیک احساس خطر بیشتری می کرد و تاویز ورزش و به همین دلیل نبود که ترجیح داد حلاله که صحبت از استقلال فدراسیون است، کمیته ملی المپیک را هم حذف کند.

حلاله هم که صالحی امیری، نامی نامیگاری هایی با فیفا، نسبت به این موضوع معترض شده است واز فیفا پاسخ گرفته که می تواند به عنوان ناظر در مجمع حضور داشته باشد. عده ای تعبیر و ترجمه کمیته ملی المپیک از لغت observer (راشیا به می داندند و مدعی شده اند که فیفا هم درخواست کمیته ملی المپیک برای اضافه شدن به مجمع را پذیرش است. حال آنکه ترجمه دقیق ایمیل ارسالی از سوی فیفا واسفاده از عبارت «asobserver» به معنی مجوز فیفا به کمیته ملی المپیک برای حضور در مجمع فدراسیون، «به عنوان ناظر» بود.

در واکنش به تغییر احتمالی سرمری تیم ملی فوتبال زنان در جهت منافع انتخاباتی

# شهناز یاری: بی اطلاعم



خبر احتمال تغییر سرمری تیم ملی فوتبال زنان که روز چهارشنبه مطرح شد، هنوز به صورت رسمی هیچ واکنشی از سوی فدراسیون فوتبال به دنبال نداشته است. خبرها و گزارش های منتشر شده اما گویای این است که فدراسیون فوتبال به واسطه عضویت شهناز یاری، به عنوان سرمری تیم ملی فوتبال زنان در مجمع انتخاباتی، تصمیم گرفته ای را به عنوان سرمری تیم ملی فوتبال زنان انتخاب کند که رای او به رای و نظر مسئولان فدراسیون فوتبال نزدیک تر باشد. به همین منظور مسئولان فدراسیون فوتبال نیلوفر اردلان را برای جایگزینی یاری انتخاب کرده اند و این طور که شنیده می شود دلیل اصلی این تغییر را دو شغله بودن شهناز یاری عنوان می کنند.

یاری ۲۸ مهرماه سال ۹۹ به عنوان سرمری تیم فوتبال سایپا، جایگزین نیلوفر اردلان شد. با اینکه همان زمان شیاطینی درباره استعفا او مطرح می شد اما اعلام کرد که کارش در سایپا داخلی با هدایت تیم ملی ندارد. ضمن اینکه درخواست های مکرر او برای برگزازی اردوی تیم ملی فوتبال زنان، هر ماه از سوی نبی، دبیرکل فدراسیون فوتبال رد می شد. فدراسیون فوتبال حتی کوچکترین توجهی نداشت به مسابقات جام جهانی کوچک برزیل که تیم ملی فوتبال زنان برای

حضور در آن دعوت شده بود تا لاقابل

برای آمادگی بازیکنان به منظور حضور در این مسابقات تا درخواست برگزاری اردوها موافقت کند. ضمن اینکه بیشترین تگرایانی یاری، نه به خاطر این مسابقات

که از بابت مسابقات آسیایی بیش روی نچشم بود. فدراسیونی که کوچکترین زحمتی برای برگزاری اردوی تیم به خود نداده است و سرمامتیم ملی فوتبال زنان را تعطیل کرده است، حالا به یکباره به یاد دوشغله بودن سرمری اش افتاده می خواهد. آن را تغییر دهد؟! آیا این توجیه برای تغییر احتمالی سرمری

بازرپذیر است؟

طی تماس خبرنگار ایران ورزشی با شهناز یاری این پرسش مطرح شد که آیا درباره دوشغله بودن یاری و احتمال تغییر سرمری تیم ملی فوتبال زنان، صحبتی با او شده است؟ یاری تنها به بیان این موضوع اکتفا کرد: «من هیچ اطلاعاتی درباره این موضوع ندارم و هیچ صحبتی هم با من نشده است.» او حتی در واکنش به این موضوع که نام نیلوفر اردلان به عنوان جایگزین احتمالی او مطرح شده است، تأکید کرد: «من در مجمع فدراسیون فوتبال معرفی شده بودم، باز هم برای شرکت در انتخابات ابراز تمایل نکرده ام. به همین بهانه تا علی دایی برسیده شده که آیا قصد حضور در انتخابات فدراسیون فوتبال را دارد؟ او در پاسخ به این سؤال می گوید: «از طرف بزرگان فوتبال آسیا در خارج از ایران و همچنین بزرگان فوتبال در داخل ایران با من صحبت شد

خبر

### اطلاعیه فدراسیون فوتبال پیش از شروع ثبت نام نامزدها

با نزدیک شدن به آغاز ثبت نام کاندیداهای انتخابات، فدراسیون فوتبال اطلاعاتی منتشر کرده و شوه نامه رسانه های خود برای برگزاری مجمع عمومی انتخاباتی را تشریح کرده است:

۱- باعنایت به لزوم حفظ وثأمین آرامش در فضای فوتبال کشور، کمیته های ذیصلاح فدراسیون مسئولیت رصد کلیه مصاحبه های کاندیداهای هیأت رئیسه فدراسیون را برعهده دارد و بر این اساس در صورت ایراد سخنان خارج از تعهدات این کمیته ها موضوع را از طرق مقتضی پیگیری خواهند کرد.

۲- با توجه به محدودیت های محل استقرار ساختمان فدراسیون فوتبال و با توجه به مصوبه ستاد کرونا در فوتبال امکان گفت وگو توسط خبرنگاران در محدوده و کوجه ممنوعی به ساختمان فدراسیون کما فی السابق وجود نخواهد داشت.

۳- با تأکید بر ضرورت ارائه فرصت مناسب به کلیه نامزدها، هماهنگی های آتی در این باره جهت ارائه برنامه های آنان توسط روابط عمومی فدراسیون به انجام خواهد رسید.

۴- فدراسیون فوتبال مسئولیتی در قبال شایعات منتشره پیرامون برگزاری انتخابات ندارد و منابع رسمی فدراسیون تنها مراجع رسمی جهت اطلاع رسانی در این باره هستند. ۵- فدراسیون در پایان مراحل بررسی نسبت به اطلاع رسانی درباره افراد تأیید صلاحیت شده از طریق دبیرخانه مجمع فدراسیون اقدام خواهد کرد.

### اخطار جدی بهاروند به کادرفنی و عوامل تیم های فوتبالی

رئیس سازمان لیگ فوتبال ایران به عوامل تیم ها در خصوص برخاشگری در کنار زمین مسابقات اخطار داد. خدیو بهاروند رئیس سازمان لیگ فوتبال با صدور نامه ای در خصوص حضور عوامل مختلف تیم های فوتبال کشور در محوطه فنی و کنار خط زمین های مسابقه که باعث ایجاد تنش، همجنس های کلامی و رفتاری ناهنجار می باشد، اخطار داد.

### ادعای یک رسانه عربی: رقابت های انتخابی جام جهانی به تعویق بیفتد متمرکز برگزار می شود

سایت «گل» عربی در خبری اختصاصی مدعی شد ادامه مسابقات انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ در سال ۲۰۲۱ به یک شرط به صورت متمرکز برگزار می شود. طبق اعلام فدراسیون جهانی فوتبال این مسابقات قرار است از ماه مارس ۲۰۲۱ (فروردین ۱۴۰۰) برگزار شود. طبق زمان بندی اعلام شده از سوی فیفا این بازی ها به فرمت گذشته یعنی میزبانی کشورها برگزار می شود. این رسانه عربی اما مدعی شد اگر این بازی ها در زمان مقرر یعنی در ماه مارس (فروردین ۱۴۰۰) به دلیل شرایط کرونایی برگزار نشود و به تعویق بیفتد در این صورت فیفا مجبور می شود این بازی ها را به صورت متمرکز در میزبانی قطر مثل بازی های لیگ قهرمانان آسیا ۲۰۲۰ برگزار کند.

طبق ادعای این رسانه اگر مسابقات به تعویق بیفتد این بازی ها از تاریخ ۳۱ مه (۱۰ خرداد ۱۴۰۰) تا ۱۵ ژوئن (۲۵ خرداد ۱۴۰۰) به صورت متمرکز برگزار خواهد شد.

### در انتظار اعلام خبر رسمی مسابقات فوتسال جام ملت های آسیا لغو شد؟

سردبیر یک نشریه کویتی خبر داد مسابقات فوتسال قهرمانی آسیا که قرار بود به میزبانی کویت برگزار شود، لغو شده است. لغو مسابقات فوتسال قهرمانی آسیا و به دنبال آن مسابقات جام جهانی فوتبال زنان، در تاریخ رنک واقعیت می گردد. مسابقات فوتسال قهرمانی آسیا طبق برنامه باید فروردین ۱۴۰۰ به میزبانی کویت برگزار شود. این مسابقات در حکم رقابت های انتخابی جام جهانی لیوانی هم هست و پنج تیم برتر آسیا مجوز حضور در جام جهانی را کسب می کنند. هفته گذشته بود که یک خبرنگار اسپانیایی اعلام کرد مسابقات فوتسال قهرمانی آسیا و رقابت های جام جهانی این رشته در سال ۲۰۲۱ لغو خواهد شد.

این خبر واکنش های بسیار گسترده ای در دنیا در پی داشت. سرمری تیم ملی فوتبال رسمی اعلام کرد که منتظر خبرهای رسمی می ماند اما از این همه غفلت و کوتاهی در قبال فوتبال خسته شده است. محمدناظم الشریعہ سرمری تیم ملی فوتبال ایران در واکنش به این خبر اعلام کرد از این موضوع بی اطلاع است و تنها چیزی که می داند، تعویق یک ماهه این رقابت ها است. فیفا هم در واکنش به استعلام رسانه های دنیا نسبت به برگزاری یا لغو مسابقات جام جهانی تأکید کرد کارها با هماهنگی لیوانی میزبان جام جهانی پیش می رود. داود برهیزگار رئیس کمیته فوتبال ایران، خبر لغو جام جهانی و جام ملت های آسیا را گمانه زنی دانست و اعلام کرد اگر خبری بوده، مهدی تاج رئیس ایرانی کمیته فوتبال AFC از آن اطلاع می داده است. این در حالی است که «بقول المنیر» سردبیر نشریه «فوتسالا» کویت و عضو سابق کمیته فوتبال فدراسیون کویت جمعه شب با انتشار پیامی به صورت رسمی اعلام کرد مسابقات فوتسال قهرمانی آسیا برای انتخابی جام جهانی لغو شده است. فیفا و کنفدراسیون آسیا هنوز چیزی به صورت رسمی اعلام نکرده اند و باید منتظر اعلام رسمی خبری بود.

